
Partystimmung im Bahnhof Bertsdorf: Am Freitag und Samstag 
ab 17.30 Uhr verwandelt sich der Bahnhof Bertsdorf in eine Party-
meile mit großen Festzelt und Gastronomie. Zusätzlich im Einsatz 
ist unser I K-Zug.

Historik
Mobil

HHH13.
DAS FEST DER EXTRAKLASSE

2.8. bis 4.8.2019

Sachsen

Zittauer Schmalspurbahn
Lückendorfer Bergrennen • Jonsdorfer Oldtimertage

7  V E R S C H I E D E N E  Z Ü G E  I M  E I N S A T Z 

Eröffnung Freitagabend 2. August
Zusatzparty 	 Samstagabend 3. August

Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.

Ein Streifzug durch die Nutzkraftwagen- und Sonderfahr-
zeugproduktion vergangener Zeiten - Bulldogs, Schlepper, 
Lkws und Feuerwehren stellen sich vor! Erleben Sie histori-
sche Stationärmotoren, die preiswerten Kraftbringer in Hand-
werk, Landwirtschaft und Kleingewerbe. Feuerwehrausstellung 
am Gemeindeamt Kurort Jonsdorf, zahlreiche  
Exponate von historischen Löschfahrzeugen.

Abendzüge und Gastronomie:
• Am Freitag ab ca. 18.30 Uhr Pendelverkehr zw. Bf. Bertsdorf 
	 und Oybin/Jonsdorf; gegen 21.50 Uhr fahren die Züge noch 
	 einmal nach Oybin/Jonsdorf u.z. und ab ca. 22.30 Uhr nach Zittau
• Am Samstag bis ca. 19.30 Uhr Pendelverkehr zw. Bf. Bertsdorf 
	 und Oybin/Jonsdorf; 20.20/21.30 Uhr fahren die Züge zurück
	 nach Zittau
• ausreichend kostenfreie Parkplätze am Bahnhof Bertsdorf 
	 (gegenüber am Hotel Bahnhof Bertsdorf)

Veranstaltungsorte: Bahnhof und Gemeindeamt 
Samstag/Sonntag, 3. und 4. August | 9-18 Uhr

Jonsdorfer
Oldtimertage

Eintritt frei

Party im Bf. Bertsdorf
Freitag- und Samstagabend

Bahnhof 
Bertsdorf

•	 Buspendel-Verkehr zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben sowie zwischen Jonsdorf 
	 – Oybin – Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn
• 	 Bf. Bertsdorf – Volksfest, offener Museumsbahnhof, Händler und Vereine aus Sachsen präsentieren sich, Dixieland, 
	 kostenfreier Parkplatz am Bahnhof
• 	 Kurort Jonsdorf – Bf. Jonsdorf – große Oldtimerschau von Straßenfahrzeugen und Stationärmotoren
	 Gemeindeamt Jonsdorf – Feuerwehrausstellung Gastronomie, Imbiss und Unterhaltungsprogramm
• 	 Bf. Kurort Oybin – Gastronomie im Empfangsgebäude und Museum zur Geschichte der Zittauer Schmalspurbahnen
•	 Bf. Zittau Süd – Öffnung des Stellwerksgebäudes Sa/So von 12 bis 18 Uhr

• Sonderfahrten 
mit I K-Zug (zu-
schlagpflichtig) 
und Triebwagen 
VT 137 322

Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

Wochenendprogramm
Samstag/Sonntag 3. und 4. August

Kundenbüro Zittauer Schmalspurbahn: 

03583 540540
www.historikmobil.de

7  verschiedene  Züge  im  E insatz 

AWZ SWZ

• zwischen Zittau und Oybin Züge im 1-Stunden-Takt
	 mit Aussichtswagenzug (AWZ) und Speisewagenzug (SWZ)

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und Kurort Jonsdorf Züge im 1/2-Stunden-Takt
	 mit Sachsenzug, Reichsbahnzug, DR-Zug mit IV K 99 584 der Döllnitzbahn



Pendelbus Bahnhof Bertsdorf - Olbersdorf WPL - Eichgraben Parkplatz   u.z.
Nu r gü ltig  am 03 . u nd  04 .08 .201 9

KVG Fahrt-Nr.

Bertsdorf Bf ab
Olbersdorf Wendeplatz A
Eichgraben Abzw Olbersd
Eichgraben Parkplatz

Eichgraben Parkplatz
Eichgraben Abzw Olbersd
Olbersdorf Wendeplatz A
Olbersdorf Ringehanstr.
Olbersdorf Volksbad
Bertsdorf Bf an

Samstag und Sonntag
003 

von Zittau SOEG an 9:30
9:45
9:48
9:53
9:55

9:58
10:00
10:05
10:06
10:08

nach Jonsdorf SOEG ab 10:25
nach Oybin SOEG ab 10:35
nach Zittau SOEG ab 10:16

10:10

005 

10:30

von Jonsdorf SOEG an 10:21
von Oybin SOEG an 10:10

10:45
10:48
10:53
10:55

10:58
11:00
11:05
11:06
11:08

11:24
11:35
11:16

11:10

007 

11:30

11:20
11:10

11:45
11:48
11:53
11:55

11:58
12:00
12:05
12:06
12:08

12:25
12:35
12:16

12:10

009 

12:30

12:20
12:10

12:45
12:48
12:53
12:55

12:58
13:00
13:05
13:06
13:08

13:25
13:35
13:16

13:10

011 

13:30

13:21
13:10

13:45
13:48
13:53
13:55

13:58
14:00
14:05
14:06
14:08

14:24
14:35
14:16

14:10

013 

14:30

14:21
14:10

14:45
14:48
14:53
14:55

14:58
15:00
15:05
15:06
15:08

15:25
15:35
15:16

15:10

015 

15:30

15:20
15:10

15:45
15:48
15:53
15:55

15:58
16:00
16:05
16:06
16:08

16:25
16:35
16:16

16:10

017 

16:30

16:21
16:10

16:45
16:48
16:53
16:55

16:58
17:00
17:05
17:06
17:08

17:24
17:35
17:16

17:10

019 

17:30

17:21
17:10

17:45
17:48
17:53
17:55

17:58
18:00
18:05
18:06
18:08

Sa 18:55
Sa 19:00

18:16

18:10

021 
18:20
18:10

18:45
18:48
18:53
18:55

18:58
19:00
19:05
19:06
19:08

Sa 20:20

19:10

025 
18:35
19:31

19:45
19:48
19:53

bei Bedarf nach Zittau KVG ab 19:55
19:55

A A bfahrt am Stand 4
Nu r  gü ltig  a m  03.   und  04 .08 .20 19

Sa 21:30

Pendelbus Jonsdorf - Oybin - Lückendorf u.z.
Nu r gü ltig  am 03 . u nd  04 .08 .201 9

KVG Fahrt-Nr.

Jonsdorf Gemeindeamt ab
Oybin Ortsteil Hain

Oybin Parkplatz
Oybin Feuerwehr
Lückendorf Hochwaldblick
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Wendeplatz
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Hochwaldblick
Oybin Parkplatz

Oybin Ortsteil Hain
Jonsdorf Gemeindeamt an

Samstag und Sonntag
101 

9:05
9:10

9:18
9:20
9:24
9:26
9:30
9:32
9:33

001 

von Zittau SOEG an 9:35
10:05
10:10

von Zittau SOEG an 9:45
10:18
10:20
10:24
10:26
10:30
10:32
10:33
10:35
10:37
10:41
10:43

nach Zittau SOEG ab 11:00
10:50

10:55

nach Zittau SOEG ab 11:40
11:00

003 

10:36
11:05
11:10
10:45
11:18
11:20
11:24
11:26
11:30
11:32
11:33
11:35
11:37
11:41
11:43

12:00
11:50

11:55

12:40
12:00

004 

11:38
12:05
12:10
11:45
12:18
12:20
12:24
12:26
12:30
12:32
12:33
12:35
12:37
12:41
12:43

13:00
12:50

12:55

13:40
13:00

005 

12:35
13:05
13:10
12:45
13:18
13:20
13:24
13:26
13:30
13:32
13:33
13:35
13:37
13:41
13:43

14:00
13:50

13:55

14:40
14:00

007 

13:36
14:05
14:10
13:45
14:18
14:20
14:24
14:26
14:30
14:32
14:33
14:35
14:37
14:41
14:43

15:00
14:50

14:55

15:40
15:00

009 

14:38
15:05
15:10
14:45
15:18
15:20
15:24
15:26
15:30
15:32
15:33
15:35
15:37
15:41
15:43

16:00
15:50

15:55

16:40
16:00

011 

15:35
16:05
16:10
15:45
16:18
16:20
16:24
16:26
16:30
16:32
16:33
16:35
16:37
16:41
16:43

17:00
16:50

16:55

17:40
17:00

012 

16:36
17:05
17:10
16:45
17:18
17:20
17:24
17:26
17:30
17:32
17:33
17:35
17:37
17:41
17:43

18:00
17:50

17:55

18:25
18:00

013 

17:38
18:05
18:10
17:45
18:18
18:20
18:24
18:26
18:30
18:32
18:33
18:35
18:37
18:41
18:43

Sa 19:21
18:50

Nur  gültig  am  03.  und  04.08.2019
Sa 20:02

	 Fahrplan
	 Buspendel-Verkehr

zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben
sowie zwischen Jonsdorf - Oybin - Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn

kostenloser Parkplatz - Bahnhof Bertsdorf - 02785 Olbersdorf,
Navi Eingabe: 02785 Olbersdorf, Bahnhof Bertsdorf

Lückendorfer Bergrennen + Oldtimershow + Eisenbahnfestival

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer

	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf oder
	 Jonsdorf – Bertsdorf oder jeweils umgekehrt
	 (I K-Zug zuschlagpflichtig)

 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Tageskarte für Samstag oder Sonntag

	 5,00 Euro - ermäßigt
	 8,00 Euro - Erwachsener

Wochenende

		 7,00 Euro - ermäßigt
	12,00 Euro - Erwachsener

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer
	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf – Jonsdorf

	 oder umgekehrt (I K-Zug zuschlagpflichtig)
 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Eintritt HISTORIK MOBIL Festgebiet

Der 2018 zur 12. Historik Mobil geplante Einsatz der württembergische Tssd-
Lok 99 633 musste wegen eines Schadens an der Lok abgesagt werden. Wegen 
eines Terminproblems in Meiningen muss der Einsatz wiederholt verschoben 
werden, dafür kommt IV K 99 584 der Döllnitzbahn zum Einsatz.

Servicetelefon: Kundenbüro SOEG: 03583 540540 - KVG: 03583 774111 - Rettungsdienst: im Bahnhof Bertsdorf

 

13. Historik Mobil
Änderungen aus betriebstechnischen Gründen möglich! Bei Regenwetter kann eine Änderung der Zugbildung des Aussichtswagenzuges erfolgen! Besonderheiten Reichbahnzug, Sachsenzug, Triebwagen und Dieselzug: Kein Einsatz des Rollstuhlwagens. Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. 
Aus technischen Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

• zwischen Zittau und Oybin 
	 im 1-Stunden-Takt
SWZ Speisewagenzug mit Bewirtschaftung und VII K
AWZ Aussichtswagenzug mit Livemusik und VII KFahrplan Zittauer Schmalspurbahn am 

Samstag 3. August und Sonntag 4. August

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
	 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt

Sachsenzug mit Wagen der II. bis IV. Klasse und IV K 
Reichsbahnzug mit Aussichtswagen K1264 und 99 731
DR-Rekowagenzug mit IV K 99 584 der Döllnitzbahn

Gastlok: IV K 99 584 der Döllnitzbahn Wieder in Sachsen: I K-Zug 

Nach einjähriger Pause wir die I K Nr 54 nach erfolgter Hauptuntersuchung 
in diesem Jahr zur 13. HISTORIK MOBIL wieder mit ihrem I K-Zug zum Einsatz 
kommen. Als Überraschung werden im I K-Zug zwei neue Waggons mit laufen. 
Für eine Hin- und Rückfahrt wird zusätzlich ein I K-Zuschlag von 5 € erhoben.

Triebwagen VT 137 322 

I K-Zug | zuschlagpflichtig

• Sonderfahrten

Zug SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ
Zittau 8.25 8.40 9.00 9.17 9.30 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00

Zittau Hp. 8.29 8.44 9.04 9.21 9.35 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04

Zittau Süd 8.33 8.49 9.09 9.26 9.41 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09

Zittau Vorstadt 8.38 8.55 9.15 9.31 9.48 10.15 11.15 12.15 13.15 13.50 14.15 15.15 16.15 17.15

Olbersdorf Niederdorf X 8.42 8.59 9.19 9.35 9.53 10.19 11.19 12.19 13.19 13.54 14.19 15.19 16.19 17.19

Olbersdorf Oberdorf 8.48 9.05 9.25 9.42 10.00 10.25 11.25 12.25 13.25 14.00 14.25 15.25 16.25 17.25

Bahnhof Bertsdorf 8.53 9.10 9.30 9.48 10.05 10.30 11.30 12.30 13.30 14.05 14.30 15.30 16.30 17.30 Sa
Bahnhof Bertsdorf 8.55 9.25 9.55 10.25 10.55 11.24 11.55 12.25 12.54 13.25 13.55 14.24 14.55 15.25 15.54 16.25 16.55 17.24 17.55 18.55

Kurort Jonsdorf Hst. 9.01 9.31 10.02 10.31 11.01 11.32 12.01 12.31 13.02 13.31 14.01 14.32 15.01 15.31 16.02 16.31 17.01 17.32 18.01 19.31

Kurort Jonsdorf 9.06 9.35 10.07 10.36 11.05 11.38 12.06 12.35 13.08 13.36 14.05 14.38 15.06 15.35 16.08 16.36 17.06 17.38 18.06 19.38 Sa
Bahnhof Bertsdorf 9.35 10.21 10.35 11.35 11.44 12.35 12.45 13.35 14.15 14.35 15.20 15.35 16.35 16.42 17.35 19.00

Kurort Oybin Niederdorf 9.38 10.26 10.38 11.38 11.48 12.38 12.48 13.38 14.19 14.38 15.23 15.38 16.38 16.47 17.38 19.04

Teufelsmühle 9.42 10.30 10.42 11.42 11.52 12.42 12.52 13.42 14.24 14.42 15.27 15.42 16.42 16.51 17.42 19.07

Kurort Oybin 9.45 10.34 10.45 11.45 11.57 12.45 12.55 13.45 14.28 14.45 15.30 15.45 16.45 16.55 17.45 19.10

Zug SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ AWZ SWZ Sa

Kurort Oybin 10.00 11.00 11.12 12.00 12.10 13.00 13.11 14.00 14.47 15.00 15.47 16.00 17.00 17.47 18.00 19.21

Teufelsmühle 10.04 11.04 11.17 12.04 12.15 13.04 13.15 14.04 14.52 15.04 15.51 16.04 17.04 17.52 18.04 19.25

Kurort Oybin Niederdorf 10.08 11.08 11.21 12.08 12.19 13.08 13.18 14.08 14.56 15.08 15.54 16.08 17.08 17.57 18.08 19.28

Bahnhof Bertsdorf 10.10 11.10 11.25 12.10 12.23 13.10 13.20 14.10 15.00 15.10 15.56 16.10 17.10 18.00 18.10 Sa 19.31

Kurort Jonsdorf 9.40 10.10 10.40 11.10 11.40 12.10 12.40 13.10 13.40 14.10 14.40 15.10 15.40 16.10 16.40 17.10 17.40 18.10 18.25 20.02
Samstag
Lokmit-
fahrten

Jonsdorf Hst. 9.45 10.15 10.45 11.15 11.45 12.15 12.45 13.15 13.45 14.15 14.45 15.15 15.45 16.15 16.45 17.15 17.45 18.15 18.30 20.07

Bahnhof Bertsdorf 9.51 10.21 10.51 11.21 11.51 12.20 12.51 13.21 13.50 14.21 14.51 15.20 15.51 16.21 16.50 17.21 17.51 18.20 18.35 So So 20.13 Sa
Bahnhof Bertsdorf 10.16 11.16 12.16 13.16 13.32 14.16 15.16 16.16 17.16 18.16 18.31 18.41 18.51 19.08 20.20 21.30

Olbersdorf Oberdorf 10.24 11.24 12.24 13.24 13.37 14.24 15.24 16.24 17.24 18.24 18.36 18.46 18.58 19.13 20.25 21.35

Olbersdorf Niederdorf X 10.28 11.28 12.28 13.28 13.41 14.28 15.28 16.28 17.28 18.28 18.41 18.51 19.04 19.17 20.30 21.40

Zittau Vorstadt 10.32 11.32 12.32 13.32 13.44 14.32 15.32 16.32 17.32 18.32 18.45 18.55 19.09 19.21 20.34 21.44

Zittau Süd 10.37 11.37 12.37 13.37 14.37 15.37 16.37 17.37 18.36 18.50 19.03 19.16 19.28 20.40 21.49

Zittau Hp. 10.41 11.41 12.41 13.41 14.41 15.41 16.41 17.41 18.40 18.55 19.08 19.22 19.32 20.45 21.53

Zittau 10.44 11.44 12.44 13.44 14.44 15.44 16.44 17.44 18.43 18.58 19.12 19.27 19.35 20.49 21.56


